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LA EMPRESA

Hacia mediados de 1982 Esteban Zeizys, cofundador y actual titular 
de la firma, se encontraba trabajando en la industria metalúrgica 
afectada a la conducción de fluidos. Así fue, como observando las 
necesidades insatisfechas en el sector, se le ocurrió la posibilidad de 
fabricar conexiones de tuberías junto a dos amigos de aquellos años.

Así nació Accesorios Zaloze S.R.L., un emprendimiento en la 
fabricación de accesorios para soldar de tubos de acero sin costura.

Como todos los comienzos, este fue arduo y difícil, más aun 
cuando los equipos para producir los accesorios tenían que ser 
construidos por la propia empresa. Poco a poco fue incrementando 
su producción en cantidad, medidas y variedad. El crecimiento fue 
lento pero sostenido, con el tiempo las instalaciones, de origen en 
Avellaneda, quedaron insuficientes y la empresa tuvo que trasladarse 
a la planta que hoy tiene en la localidad de Lanús, provincia de 
Buenos Aires.

Con gran esfuerzo en el año 1997 se obtuvo la certificación de 
calidad ISO 9000. Siendo en ese momento la empresa Nº 430 en 
tener dicha certificación en la Argentina.

Luego de pasar un periodo de grandes dificultades en la época 
de la apertura indiscriminada de importaciones; la empresa logró 
sostenerse para luego volver a invertir y proyectar, una vez pasada la 
crisis. Actualmente Accesorios Zaloze S.R.L. está en condiciones de 
abastecer con productos de alta calidad al mercado argentino.

EQUIPAMIENTO PRINCIPAL DE FABRICA:

• Prensas hidráulicas para el conformado de te 
en frío. 

• Prensas hidráulicas convencionales y 
adaptadas en la fuerza de 60, 90, 100,190, 
470, 500. ton.

• Prensas hidráulicas horizontales 
para curvado de tubos. 

• Biseladoras para el mecanizado 
de piezas.

• Serruchos sin fin para grandes medidas.

• Tornos paralelos adaptados para piezas 
especiales y mecanizados.

• Hornos de calentamiento a inducción y a gas.
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Nuestros Productos
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Nuestros Productos

Diámetro Diámetro Externo 
D

Centro a borde 
A

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

1/2” 20,5 21,3 22,9 36 38 40

3/4” 25,9 26,7 28,3 36 38 40

1” 32,6 33,4 35 36 38 40

1 1/4” 41,4 42,2 43,8 46 48 50

1 1/2” 47,5 48,3 49,9 55 57 59

2” 59,5 60,3 61,9 74 76 78

2 1/2” 72,2 73 74,6 93 95 97

3” 87,3 88,9 90,5 112 114 116

3 1/2” 100  101,6 103,2 131 133 135

4” 112,7 114,3 115,9 150 152 154

5” 139,7 141,3 143,7 188 190 192

6” 166,7 168,3 170,7 227 229 231

8” 217,5 219,1 221,5 303 305 307

10” 269,8 273 277 379 381 383

12” 320,6 323,8 327,8 455 457 459

14” 352,4 355,6 359,6 531 533 535

16” 403,2 406,4 410,4 608 610 612

18” 453,8 457 461 684 686 688

20” 503,2 508 514,4 760 762 764

22” 554,2 559 565,4 836 838 840

24” 605,2 610 616,4 912 914 916

90º

CODO RADIO LARGO

ASME B 16.9 (01) (mm)
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Diámetro Diámetro Externo
D

Centro a borde
A

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

1/2” 20,5 21,3 22,9 36 38 40

3/4” 25,9 26,7 28,3 36 38 40

1” 32,6 33,4 35 36 38 40

1 1/4” 41,4 42,2 43,8 46 48 50

1 1/2” 47,5 48,3 49,9 55 57 59

2” 59,5 60,3 61,9 74 76 78

2 1/2” 72,2 73 74,6 93 95 97

3” 87,3 88,9 90,5 112 114 116

3 1/2” 100  101,6 103,2 131 133 135

4” 112,7 114,3 115,9 150 152 154

5” 139,7 141,3 143,7 188 190 192

6” 166,7 168,3 170,7 227 229 231

8” 217,5 219,1 221,5 303 305 307

10” 269,8 273 277 379 381 383

12” 320,6 323,8 327,8 455 457 459

14” 352,4 355,6 359,6 531 533 535

16” 403,2 406,4 410,4 608 610 612

18” 453,8 457 461 684 686 688

20” 503,2 508 514,4 760 762 764

22” 554,2 559 565,4 836 838 840

24” 605,2 610 616,4 912 914 916

45º

CODO RADIO LARGO

ASME B 16.9 (01) (mm)
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Diámetro Diámetro Externo
D

Centro a centro 
O

Altura
K

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

3/4” 25,9 26,7 28,3 70 76 82 45 51 57

1” 32,6 33,4 35 70 76 82 50 56 62

1 1/4” 41,4 42,2 43,8 89 95 101 64 70 76

1 1/2” 47,5 48,3 49,9 108 114 120 77 83 89

2” 59,5 60,3 61,9 146 152 158 100 106 112

2 1/2” 72,2 73 74,6 184 190 196 126 132 138

3” 87,3 88,9 90,5 223 229 235 153 159 165

3 1/2” 100  101,6 103,2 261 267 273 178 184 190

4” 112,7 114,3 115,9 299 305 311 204 210 216

5” 139,7 141,3 143,7 375 381 387 256 262 268

6” 166,7 168,3 170,7 451 457 463 307 313 319

8” 217,5 219,1 221,5 604 610 616 408 414 420

10” 269,8 273 277 752 762 772 512 518 524

12” 320,6 324 327,8 904 914 924 613 619 625

14” 352,4 355,6 359,6 1057 1067 1077 705 711 717

16” 403,2 406,4 410,4 1209 1219 1229 807 813 819

180º

CODO RADIO LARGO

ASME B 16.9 (01) (mm)
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Diámetro Diámetro Externo
D

Centro a borde
A

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

1” 32,6 33,4 35 23 25 27

1 1/4” 41,4 42,2 43,8 30 32 34

1 1/2” 47,5 48,3 49,9 36 38 40

2” 59,5 60,3 61,9 49 51 53

2 1/2” 72,2 73 74,6 62 64 66

3” 87,3 88,9 90,5 74 76 78

3 1/2” 100  101,6 103,2 87 89 91

4” 112,7 114,3 115,9 100 102 104

5” 139,7 141,3 143,7 125 127 129

6” 166,7 168,3 170,7 150 152 154

8” 217,5 219,1 221,5 201 203 205

10” 269,8 273 277 252 254 256

12” 320,6 323,8 327,8 303 305 307

14” 352,4 355,6 359,6 354 356 358

16” 403,2 406,4 410,4 404 406 408

18” 453,8 457 461 455 457 459

20” 503,2 508 514,4 506 508 510

22” 554,2 559 565,4 557 559 561

24” 605,2 610 616,4 608 610 612

90º

CODO RADIO CORTO

ASME B 16.9 (01) (mm)
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Diámetro Diámetro Externo
D

Centro a centro 
O

Altura
K

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

1” 32,6 33,4 35 45 51 57 35 41 47

1 1/4” 41,4 42,2 43,8 58 64 70 46 52 58

1 1/2” 47,5 48,3 49,9 70 76 82 56 62 68

2” 59,5 60,3 61,9 96 102 108 75 81 87

2 1/2” 72,2 73 74,6 121 127 133 94 100 106

3” 87,3 88,9 90,5 146 152 158 115 121 127

3 1/2” 100  101,6 103,2 172 178 184 134 140 146

4” 112,7 114,3 115,9 197 203 209 153 159 165

5” 139,7 141,3 143,7 248 254 260 191 197 203

6” 166,7 168,3 170,7 299 305 311 231 237 243

8” 217,5 219,1 221,5 400 406 412 307 313 319

10” 269,8 273 277 498 508 518 385 391 397

12” 320,6 323,8 327,8 600 610 620 461 467 473

14” 352,4 355,6 359,6 701 711 721 527 533 539

180º

CODO RADIO CORTO

ASME B 16.9 (01) (mm)



1110

Diámetro Diámetro Externo 
D

Centro a borde

Línea C Derivación M

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

1/2” 20,05 21,3 22,9 23 25 27 23 25 27

3/4” 25,09 26,7 28,3 27 29 31 27 29 31

1” 32,6 33,4 35 36 38 40 36 38 40

1 1/4” 41,4 42,2 43,8 46 48 50 46 48 50

1 1/2” 47,5 48,3 49,9 55 57 59 55 57 59

2” 59,5 60,3 61,9 62 64 66 62 64 66

2 1/2” 72,2 73 74,6 74 76 78 74 76 78

3” 87,3 88,9 90,5 84 86 88 84 86 88

3 1/2” 100  101,6 103,2 93 95 97 93 95 97

4” 112,7 114,3 115,9 103 105 107 103 105 107

5” 139,7 141,3 143,7 122 124 126 122 124 126

6” 166,7 168,3 170,7 141 143 145 141 143 145

8” 217,5 219,1 221,5 176 178 180 176 178 180

10” 269,8 273 277 214 216 218 214 216 218

12” 320,6 323,8 327,8 252 254 256 252 254 256

14” 352,4 355,6 359,6 277 279 281 277 279 281

16” 403,2 406,4 410,4 303 305 307 303 305 307

18” 453,8 457 461 341 343 345 341 343 345

20” 503,2 508 514,4 379 381 383 379 381 383

22” 554,2 559 565,4 417 419 421 417 419 421

24” 605,2 610 616,4 430 432 434 430 432 434

TE NORMAL

ASME B 16.9 (01) (mm)
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Diámetro
Diámetro Externo Centro a borde

Línea D Derivación d Línea C Derivación M (1)

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

1” x 3/4” 32,6 33,4 35 25,9 26,7 28,3 36 38 40 36 38 40

1” x 1/2” 32,6 33,4 35 20,5 21,3 22,9 36 38 40 36 38 40

1 1/4” x 1” 41,4 42,2 43,8 32,6 33,4 35 46 48 50 46 48 50

1 1/4” x 3/4” 41,4 42,2 43,8 25,9 26,7 28,3 46 48 50 46 48 50

1 1/4” x 1/2” 41,4 42,2 43,8 20,5 21,3 22,9 46 48 50 46 48 50

1 1/2” x 1 1/4” 47,5 48,3 49,9 41,4 42,2 43,8 55 57 59 55 57 59

1 1/2” x 1” 47,5 48,3 49,9 32,6 33,4 35 55 57 59 55 57 59

1 1/2” x 3/4” 47,5 48,3 49,9 25,9 26,7 28,3 55 57 59 55 57 59

1 1/2” x 1/2” 47,5 48,3 49,9 20,5 21,3 22,9 55 57 59 55 57 59

2” x 1 1/2” 59,5 60,3 61,9 47,5 48,3 49,9 62 64 66 58 60 62

2” x 1 1/4” 59,5 60,3 61,9 41,4 42,2 43,8 62 64 66 55 57 59

2” x 1” 59,5 60,3 61,9 32,6 33,4 35 62 64 66 49 51 53

2” x 3/4” 59,5 60,3 61,9 25,9 26,7 28,3 62 64 66 42 44 46

2” 1/2 x 2” 72,2 73 74,6 59,5 60,3 61,9 74 76 78 68 70 72

2” 1/2 x 1 1/2” 72,2 73 74,6 47,5 48,3 49,9 74 76 78 65 67 69

2” 1/2 x 1 1/4” 72,2 73 74,6 41,4 42,2 43,8 74 76 78 62 64 66

2” 1/2 x 1” 72,2 73 74,6 32,6 33,4 35 74 76 78 55 57 59

3” x 2 1/2” 87,3 88,9 90,5 72,2 73 74,6 84 86 88 81 83 85

3” x 2” 87,3 88,9 90,5 59,5 60,3 61,9 84 86 88 74 76 78

3” x 1 1/2” 87,3 88,9 90,5 47,5 48,3 49,9 84 86 88 71 73 75

3” x 1 1/4” 87,3 88,9 90,5 41,4 42,2 43,8 84 86 88 68 70 72

3” 1/2 x 3” 100 101,6 103,2 87,3 88,9 90,5 93 95 97 90 92 94

3” 1/2 x 2 1/2” 100 101,6 103,2 72,2 73 74,6 93 95 97 87 89 91

3” 1/2 x 2” 100 101,6 103,2 59,5 60,3 61,9 93 95 97 81 83 85

3” 1/2 x 1 1/2” 100 101,6 103,2 47,5 48,3 49,9 93 95 97 77 79 81

4” x 3 1/2” 112,7 114,3 115,9 100 101,6 103,2 103 105 107 100 102 104

4” x 3” 112,7 114,3 115,9 87,3 88,9 90,5 103 105 107 96 98 100

4” x 2 1/2” 112,7 114,3 115,9 72,2 73 74,6 103 105 107 93 95 97

4” x 2” 112,7 114,3 115,9 59,5 60,3 61,9 103 105 107 87 89 91

TE DE REDUCCIÓN

ASME B 16.9 (01) (mm)
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Continuación

TE DE REDUCCIÓN

ASME B 16.9 (01) (mm)

Diámetro
Diámetro Externo Centro a borde

Línea D Derivación d Línea C Derivación M (1)

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

4” x 1 1/2” 112,7 114,3 115,9 47,5 48,3 49,9 103 105 107 84 86 88

5” x 4” 139,7 141,3 143,7 112,7 114,3 115,9 122 124 126 115 117 119

5” x 3 1/2” 139,7 141,3 143,7 100 101,6 103,2 122 124 126 112 114 116

5” x 3” 139,7 141,3 143,7 87,3 88,9 90,5 122 124 126 109 111 113

5” x 2 1/2” 139,7 141,3 143,7 72,2 73 74,6 122 124 126 106 108 110

5” x 2” 139,7 141,3 143,7 59,5 60,3 61,9 122 124 126 103 105 107

6” x 5” 166,7 168,3 170,7 139,7 141,3 143,7 141 143 145 135 137 139

6” x 4” 166,7 168,3 170,7 112,7 114,3 115,9 141 143 145 128 130 132

6” x 3 1/2” 166,7 168,3 170,7 100 101,6 103,2 141 143 145 125 127 129

6” x 3” 166,7 168,3 170,7 87,3 88,9 90,5 141 143 145 122 124 126

6” x 2 1/2” 166,7 168,3 170,7 72,2 73 74,6 141 143 145 119 121 123

8” x 6” 217,5 219,1 221,5 166,7 168,3 170,7 176 178 180 166 168 170

8” x 5” 217,5 219,1 221,5 139,7 141,3 143,7 176 178 180 160 162 164

8” x 4” 217,5 219,1 221,5 112,7 114,3 115,9 176 178 180 154 156 158

8” x 3 1/2” 217,5 219,1 221,5 100 101,6 103,2 176 178 180 150 152 154

10” x 8” 269,8 273 277 217,5 219,1 221,5 214 216 218 201 203 205

10” x 6” 269,8 273 277 166,7 168,3 170,7 214 216 218 192 194 196

10” x 5” 269,8 273 277 139,7 141,3 143,7 214 216 218 189 191 193

10” x 4” 269,8 273 277 112,7 114,3 115,9 214 216 218 182 184 186

12” x 10” 320,6 323,8 327,8 269,8 273 277 252 254 256 239 241 243

12” x 8” 320,6 323,8 327,8 217,5 219,1 221,5 252 254 256 227 229 231

12” x 6” 320,6 323,8 327,8 166,7 168,3 170,7 252 254 256 217 219 221

12” x 5” 320,6 323,8 327,8 139,7 141,3 143,7 252 254 256 214 216 218

14” x 12” 352,4 355,6 359,6 320,6 323,8 327,8 277 279 281 268 270 272

14” x 10” 352,4 355,6 359,6 269,8 273 277 277 279 281 255 257 259

14” x 8” 352,4 355,6 359,6 217,5 219,1 221,5 277 279 281 246 248 250

14” x 6” 352,4 355,6 359,6 166,7 168,3 170,7 277 279 281 236 238 240

16” x 14” 403,2 406,4 410,4 352,4 355,6 359,6 303 305 307 303 305 307

16” x 12” 403,2 406,4 410,4 320,6 323,8 327,8 303 305 307 293 295 297
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TE DE REDUCCIÓN

ASME B 16.9 (01) (mm)

Diámetro
Diámetro Externo Centro a borde

Línea D Derivación d Línea C Derivación M (1)

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

16” x 10” 403,2 406,4 410,4 269,8 273 277 303 305 307 281 283 285

16” x 8” 403,2 406,4 410,4 217,5 219,1 221,5 303 305 307 271 273 275

16” x 6” 403,2 406,4 410,4 166,7 168,3 170,7 303 305 307 262 264 266

18” x 16” 453,8 457 461 403,2 406,4 410,4 341 343 345 328 330 332

18” x 14” 453,8 457 461 352,4 355,6 359,6 341 343 345 328 330 332

18” x 12” 453,8 457 461 320,6 323,8 327,8 341 343 345 319 321 323

18” x 10” 453,8 457 461 269,8 273 277 341 343 345 306 308 310

18” x 8” 453,8 457 461 217,5 219,1 221,5 341 343 345 296 298 300

20” x 18” 503,2 508 514,4 453,8 457 461 379 381 383 366 368 370

20” x 16” 503,2 508 514,4 403,2 406,4 410,4 379 381 383 354 356 358

20” x 14” 503,2 508 514,4 352,4 355,6 359,6 379 381 383 354 356 358

20” x 12” 503,2 508 514,4 320,6 323,8 327,8 379 381 383 344 346 348

20” x 10” 503,2 508 514,4 269,8 273 277 379 381 383 331 333 335

20” x 8” 503,2 508 514,4 217,5 219,1 221,5 379 381 383 322 324 326

22” x 20” 554,2 559 565,4 503,2 508 514,4 417 419 421 404 406 408

22” x 18” 554,2 559 565,4 453,8 457 461 417 419 421 392 394 396

22” x 16” 554,2 559 565,4 403,2 406,4 410,4 417 419 421 379 381 383

22” x 14” 554,2 559 565,4 352,4 355,6 359,6 417 419 421 379 381 383

22” x 12” 554,2 559 565,4 320,6 323,8 327,8 417 419 421 369 371 373

22” x 10” 554,2 559 565,4 269,8 273 277 417 419 421 357 359 361

24” x 22” 605,2 610 616,4 554,2 559 565,4 430 432 434 430 432 434

24” x 20” 605,2 610 616,4 503,2 508 514,4 430 432 434 430 432 434

24” x 18” 605,2 610 616,4 453,8 457 461 430 432 434 417 419 421

24” x 16” 605,2 610 616,4 403,2 406,4 410,4 430 432 434 404 406 408

24” x 14” 605,2 610 616,4 352,4 355,6 359,6 430 432 434 404 406 408

24” x 12” 605,2 610 616,4 320,6 323,8 327,8 430 432 434 395 397 399

24” x 10” 605,2 610 616,4 269,8 273 277 430 432 434 382 384 386

Continuación

Notas:
(1) La dimensión M para diámetro de línea de 14” y mayores es recomendada pero no requerida
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REDUCCIÓN 
CONCÉNTRICA Y EXCÉNTRICA

ASME B 16.9 (01) (mm)

Diámetro Diámetro Externo Mayor 
D

Diámetro Externo Menor 
d

Altura
H

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

1” x 3/4” 32,6 33,4 35 25,9 26,7 28,3 49 51 53

1” x 1/2” 32,6 33,4 35 20,5 21,3 22,9 49 51 53

1 1/4” x 1” 41,4 42,2 43,8 32,6 33,4 35 49 51 53

1 1/4” x 3/4” 41,4 42,2 43,8 25,9 26,7 28,3 49 51 53

1 1/4” x 1/2” 41,4 42,2 43,8 20,5 21,3 22,9 49 51 53

1 1/2” x 1 1/4” 47,5 48,3 49,9 41,4 42,2 43,8 62 64 66

1 1/2” x 1” 47,5 48,3 49,9 32,6 33,4 35 62 64 66

1 1/2” x 3/4” 47,5 48,3 49,9 25,9 26,7 28,3 62 64 66

1 1/2” x 1/2” 47,5 48,3 49,9 20,5 21,3 22,9 62 64 66

2” x 1 1/2” 59,5 60,3 61,9 47,5 48,3 49,9 74 76 78

2” x 1 1/4” 59,5 60,3 61,9 41,4 42,2 43,8 74 76 78

2” x 1” 59,5 60,3 61,9 32,6 33,4 35 74 76 78

2” x 3/4” 59,5 60,3 61,9 25,9 26,7 28,3 74 76 78

2 1/2” x 2” 72,2 73 74,6 59,5 60,3 61,9 87 89 91

2 1/2” x 1 1/2” 72,2 73 74,6 47,5 48,3 49,9 87 89 91

2 1/2” x 1 1/4” 72,2 73 74,6 41,4 42,2 43,8 87 89 91

2 1/2” x 1” 72,2 73 74,6 32,6 33,4 35 87 89 91

3” x 2 1/2” 87,3 88,9 90,5 72,2 73 74,6 87 89 91

3” x 2” 87,3 88,9 90,5 59,5 60,3 61,9 87 89 91

3” x 1 1/2” 87,3 88,9 90,5 47,5 48,3 49,9 87 89 91

3” x 1 1/4” 87,3 88,9 90,5 41,4 42,2 43,8 87 89 91

3”1/2 x 3” 100 101,6 103,2 87,3 88,9 90,5 100 102 104
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Continuación

ASME B 16.9 (01) (mm)

Diámetro Diámetro Externo Mayor 
D

Diámetro Externo Menor 
d

Altura
H

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

3”1/2 x 2 1/2” 100 101,6 103,2 72,2 73 74,6 100 102 104

3”1/2 x 2” 100 101,6 103,2 59,5 60,3 61,9 100 102 104

3”1/2 x 1 1/2” 100 101,6 103,2 47,5 48,3 49,9 100 102 104

3”1/2 x 1 1/4” 100 101,6 103,2 41,4 42,2 43,8 100 102 104

4” x 3 1/2” 112,7 114,3 115,9 100 101,6 103,2 100 102 104

4” x 3” 112,7 114,3 115,9 87,3 88,9 90,5 100 102 104

4” x 2 1/2” 112,7 114,3 115,9 72,2 73 74,6 100 102 104

4” x 2” 112,7 114,3 115,9 59,5 60,3 61,9 100 102 104

4” x 1 1/2” 112,7 114,3 115,9 47,5 48,3 49,9 100 102 104

5” x 4” 139.7 141,3 143,7 112,7 114,3 115,9 125 127 129

5” x 3 1/2” 139.7 141,3 143,7 100 101,6 103,2 125 127 129

5” x 3” 139.7 141,3 143,7 87,3 88,9 90,5 125 127 129

5” x 2 1/2” 139.7 141,3 143,7 72,2 73 74,6 125 127 129

5” x 2” 139.7 141,3 143,7 59,5 60,3 61,9 125 127 129

6” x 5” 166,7 168,3 170,7 139.7 141,3 143,7 138 140 142

6” x 4” 166,7 168,3 170,7 112,7 114,3 115,9 138 140 142

6” x 3 1/2” 166,7 168,3 170,7 100 101,6 103,2 138 140 142

6” x 3” 166,7 168,3 170,7 87,3 88,9 90,5 138 140 142

6” x 2 1/2” 166,7 168,3 170,7 72,2 73 74,6 138 140 142

8” x 6” 217,5 219,1 221,5 166,7 168,3 170,7 150 152 154

8” x 5” 217,5 219,1 221,5 139.7 141,3 143,7 150 152 154

8” x 4” 217,5 219,1 221,5 112,7 114,3 115,9 150 152 154

REDUCCIÓN 
CONCÉNTRICA Y EXCÉNTRICA
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Continuación

ASME B 16.9 (01) (mm)

Diámetro Diámetro Externo Mayor 
D

Diámetro Externo Menor 
d

Altura
H

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

8” x 3 1/2” 217,5 219,1 221,5 100 101,6 103,2 150 152 154

10” x 8” 269,8 273 277 217,5 219,1 221,5 176 178 180

10” x 6” 269,8 273 277 166,7 168,3 170,7 176 178 180

10” x 5” 269,8 273 277 139.7 141,3 143,7 176 178 180

10” x 4” 269,8 273 277 112,7 114,3 115,9 176 178 180

12” x 10” 320,6 323,8 327,8 269,8 273 277 201 203 205

12” x 8” 320,6 323,8 327,8 217,5 219,1 221,5 201 203 205

12” x 6” 320,6 323,8 327,8 166,7 168,3 170,7 201 203 205

12” x 5” 320,6 323,8 327,8 139.7 141,3 143,7 201 203 205

14” x 12” 352,4 355,6 359,6 320,6 323,8 327,8 328 330 332

14” x 10” 352,4 355,6 359,6 269,8 273 277 328 330 332

14” x 8” 352,4 355,6 359,6 217,5 219,1 221,5 328 330 332

14” x 6” 352,4 355,6 359,6 166,7 168,3 170,7 328 330 332

16” x 14” 403,2 406,4 410,4 352,4 355,6 359,6 354 356 358

16” x 12” 403,2 406,4 410,4 320,6 323,8 327,8 354 356 358

16” x 10” 403,2 406,4 410,4 269,8 273 277 354 356 358

16” x 8” 403,2 406,4 410,4 217,5 219,1 221,5 354 356 358

18” x 16” 453,8 457 461 403,2 406,4 410,4 379 381 383

18” x 14” 453,8 457 461 352,4 355,6 359,6 379 381 383

18” x 12” 453,8 457 461 320,6 323,8 327,8 379 381 383

18” x 10” 453,8 457 461 269,8 273 277 379 381 383

20” x 18” 503,2 508 514,4 453,8 457 461 506 508 510

REDUCCIÓN 
CONCÉNTRICA Y EXCÉNTRICA
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Diámetro Diámetro Externo Mayor 
D

Diámetro Externo Menor 
d

Altura
H

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

20” x 16” 503,2 508 514,4 403,2 406,4 410,4 506 508 510

20” x 14” 503,2 508 514,4 352,4 355,6 359,6 506 508 510

20” x 12” 503,2 508 514,4 320,6 323,8 327,8 506 508 510

22” x 20” 554,2 559 565,4 503,2 508 514,4 506 508 510

22” x 18” 554,2 559 565,4 453,8 457 461 506 508 510

22” x 16” 554,2 559 565,4 403,2 406,4 410,4 506 508 510

22” x 14” 554,2 559 565,4 352,4 355,6 359,6 506 508 510

24” x 22” 605,2 610 616,4 554,2 559 565,4 506 508 510

24” x 20” 605,2 610 616,4 503,2 508 514,4 506 508 510

24” x 18” 605,2 610 616,4 453,8 457 461 506 508 510

24” x 16” 605,2 610 616,4 403,2 406,4 410,4 506 508 510

Continuación

ASME B 16.9 (01) (mm)

REDUCCIÓN 
CONCÉNTRICA Y EXCÉNTRICA

Notas:
Aunque la ilustración muestra una reducción de tipo “campana”, la utilización de reducción cónica no está restringida.

Continuación
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CASQUETE SEMIELÍPTICO ASME B 16.9

ASME B 16.9 (01) (mm)

Diámetro Diámetro Externo Mayor 
D

Altura  
E

Espesor 
límite para E

Altura
E1

Nominal Min. Nom. Max. Min. Nom. Max. Min. Nom. Max.

1” 32,6 33,4 35 35 38 41 4,57 35 38 41

1 1/4” 41,4 42,2 43,8 35 38 41 4,83 35 38 41

1 1/2” 47,5 48,3 49,9 35 38 41 5,08 35 38 41

2” 59,5 60,3 61,9 35 38 41 5,59 41 44 47

2 1/2” 72,2 73 74,6 35 38 41 7,11 48 51 54

3” 87,3 88,9 90,5 48 51 54 7,62 61 64 67

3 1/2” 100 101,6 103,2 61 64 67 8,13 73 76 79

4” 112,7 114,3 115,9 61 64 67 8,64 73 76 79

5” 139,7 141,3 143,7 70 76 82 9,65 83 89 95

6” 166,7 168,3 170,7 83 89 95 10,92 96 102 108

8” 217,5 219,1 221,5 96 102 108 12,70 121 127 133

10” 269,8 273 277 121 127 133 12,70 146 152 158

12” 320,6 323,8 327,8 146 152 158 12,70 172 178 184

14” 352,4 355,6 359,6 159 165 171 12,70 185 191 197

16” 403,2 406,4 410,4 172 178 184 12,70 197 203 209

18” 453,8 457 461 197 203 209 12,70 223 229 235

20” 503,2 508 514,4 223 229 235 12,70 248 254 260

22” 554,2 559 565,4 248 254 260 12,70 248 254 260

24” 605,2 610 616,4 261 267 273 12,70 299 305 311

Notas:
La medida E se aplica para los epesores que no superen a los indicados en la columna “Espesor límite para E”
La medida E1 se aplica para espesores mayores indicados en la columna “Espesor límite para E”, para 24” y menores.
La geometría de estos casquetes será semielíptica y estará conforme a los requerimientos dados en el ASME Boiler and Pressure Vessel Code.
La relación de radios mayor y menor de la elipse contenida en los casquetes será 2:1 (el radio mayor será el doble del radio menor).

Información Técnica

E1
E
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Información Técnica
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ESPESORES

ASME B 36.10 (00) (mm)

Diámetro Diámetro  
Externo

D.E.

LIV 
LIVIANO

STD 
STANDARD

XS 
EXTRA 

PESADO

XXS
DOBLE 
EXTRA 

PESADO

SCHEDULES

Nominal
10 20 30 40 60 80 100 120 140 160

t t t t t t t t t t t t t t

1/2” 21,3  2,8 3,7 7,5 2,8 3,7 4,8

3/4”  26,7  2,9 3,9 7,8 2,9 3,9 5,6

1” 33.4 2,9 3,4 4,6 9,1 3,4 4,6 6,4

1 1/4” 42,2 2,9 3,6 4,9 9,7 3,6 4,9 6,4

1 1/2” 48,3 2,9 3,7 5,1 10,2 3,7 5,1 7,1

2” 60,3 3,3 3,9 5,5 11,1 3,9 5,5 8,7

2 1/2” 73 3,3 5,2 7 14 5,2 7 9,5

3” 88,9 3,7 5,5 7,6 15,2 5,5 7,6 11,1

3 1/2” 101,6 3,8 5,7 8,1  5,7 8,1

4” 114,3 4 6 8,6 17,1 6 8,6 11,1 13,5

5” 141,3 4,3 6,6 9,5 19,1 6,6 9,5 12,7 15,9

6” 168,3 4,5 7,1 11 22 7,1 11 14,3 18,3

8” 219,1 5,5 8,2 12,7 22,2 6,4 7 8,2 10,3 12,7 15,1 18,3 20,6 23

10” 273 6,3 9,3 12,7 25,4 6,4 7,8 9,3 12,7 15,1 18,3 21,4 25,4 28,6

12” 323,8 6,3 9,5 12,7 25,4 6,4 8,4 10,3 14,3 17,5 21,4 25,4 28,6 33,3

14” 355,6  9,5 12,7  6,4 7,9 9,5 11,1 15,1 19,1 23,8 27,8 31,8 35,7

16” 406,4  9,5 12,7  6,4 7,9 9,5 12,7 16,7 21,4 26,2 31 36,5 40,5

18” 457  9,5 12,7  6,4 7,9 11,1 14,3 19,1 23,8 29,4 34,9 39,7 45,2

20” 508  9,5 12,7  6,4 9,5 12,7 15,1 20,6 26,2 32,5 38,1 44,5 50

22” 559  9,5 12,7  6,4 9,5 12,7 22,2 28,6 34,9 41,3 47,6 54

24” 610  9,5 12,7  6,4 9,5 14,3 17,5 24,6 31 38,9 46 52,4 59,5

Notas:
Consultar por otros espesores 
Tolerancia en el espesor -12,5%
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ASME B 16.9 (01) (mm)

TODOS LOS ACCESORIOS 90º y 45º 
Codos / Tes REDUCCIONES CASQUETES CODOS 180º TOLERANCIAS DE 

ANGULARIDAD

Diámetro
Ø Exterior 

D.E. 
(1) (2)

Ø Interior 
(1) (3) 

(4)

Espesor 
t (3)

Centro a 
borde 

A, B, C, M

Altura 
H

Altura 
E

Centro 
a centro 

O

Altura 
K

Alineamiento 
U

Diámetro 
Nominal

Fuera de 
ángulo 

Q

Fuera de 
plano 

P

1/2” a 2 1/2”
  + 1,6 
   -  0,8

 ± 0,8

No 
menos 

que 
87,5% 

del 
Espesor 
Nominal

± 2 ± 2 ± 3 ± 6 ± 6 1 1/2” a 4” 1 2

3” a 3 1/2” ± 1,6  ± 1,6 ± 2 ± 2 ± 3 ± 6 ± 6 1 5” a 8” 2 4

4” ± 1,6 ± 1,6 ± 2 ± 2 ± 3 ± 6 ± 6 1 10” a 12” 2 5

5” a 8”
  + 2,4 
   -  1,6

± 1,6 ± 2 ± 2 ± 6 ± 6 ± 6 1 14” a 16” 3 6

10” a 18”
  + 4,0 
   -  3,2

± 3,2 ± 2 ± 2 ± 6 ± 10 ± 6 2 18” a 24” 4 10

20” a 24”
  + 6,4 
   -  4,8

± 4,8 ± 2 ± 2 ± 6 ± 10 ± 6 2 26” a 30” 5 10

Notas:
(1) El ovalizado en los extremos es la suma de los valores absolutos de la tolerancia positiva y negativa.
(2) Esta tolerancia no se aplicará en áreas localizadas de accesorios terminados donde un aumento de espesor es necesario para cumplir con los 

requerimientos de diseño del parágrafo 2.2 de la norma ASME B16.9.
(3) El diámetro del espesor nominal en los extremos será especificado por el comprador.
(4) Salvo que el comprador especifique lo contrario, estas tolerancias se aplican al diámetro interior nominal, el cual es igual a la diferencia 

entre el diámetro externo nominal y dos veces el espesor nominal.

TOLERANCIAS ASME B 16.9 (01)

0 + d
0

K

Q Q

Q Q

U
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DISEÑO DE BISELES DE ACUERDO A LA NORMA
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MATERIAS PRIMAS

Para accesorios de cañerias para soldar

COMPOSICIÓN DEL ACERO SIMBOLO TUBO CHAPA FORJADO

ASTM 234
WPB

A 106 GRADE B 

A 53 GRADE B

A 515 GRADE 70 

A 516 GRADE 70 

IRAM IAS U500 F24

A 105
CARBON STEEL GRADE B

CARBON STEEL GRADE C WPC A 106 GRADE C

1-1/4% CHROMIUM MOLYBDENUM STEEL WP11 A 335 GRADE P11
A 387 GRADE 11 
CLASS 1 OR 2

A 182 GRADE F11

2-1/4% CHROMIUM MOLYBDENUM STEEL WP22 A 335 GRADE P22
A 387 GRADE 22 
CLASS 1 OR 2

A 182 GRADE F22

5% CHROMIUM MOLYBDENUM STEEL WP5 A 335 GRADE P5
A 387 GRADE 5 
CLASS 1 OR 2

A 182 GRADE F5

9% CHROMIUM MOLYBDENUM STEEL WP9 A 335 GRADE P9
A 387 GRADE 9 
CLASS 1 OR 2

A 182 GRADE F9

ASTM A 420

WPL6 A 333 GRADE P6
A 516 GRADE 60, 65 

AND 70
A 350 GRADE LF2

CARBON STEEL FOR LOW TEMPERATURE

ASTM A 403

WP304

WP304H

WP304L

WP316

WP316H

WP316L

A 312 GRADE TP 304

A 312 GRADE TP 304H

A 312 GRADE TP 304L

A 312 GRADE TP 316

A 312 GRADE TP 316H

A 312 GRADE TP 316L

A 240 TYPE 304

A 240 TYPE 304H

A 240 TYPE 304L

A 240 TYPE 316

A 240 TYPE 316H

A 240 TYPE 316L

A 182 GRADE F 304

A 182 GRADE F 304H

A 182 GRADE F 304L

A 182 GRADE F 316

A 182 GRADE F 316H

A 182 GRADE F 316L

304 (18-8)
304H (18-8), CARBON 0.04 TO 0.10%
304L (18-8), CARBON 0.035% MAX.

316 (18-8. MO)
316H (18-8. MO), CARBON 0.04 TO 0.10%
316L (18-8. MO), CARBON 0.035% MAX.

MSS-SP75 / ASTM A 860
WPHY42

WPHY46

WPHY52

WPHY56

WPHY60

WPHY65

WPHY70

API 5LX GRADE 42

API 5LX GRADE 46

API 5LX GRADE 52

API 5LX GRADE 56

API 5LX GRADE 60

API 5LX GRADE 65

API 5LX GRADE 70

API 5LX GRADE 42

API 5LX GRADE 46

API 5LX GRADE 52

API 5LX GRADE 56

API 5LX GRADE 60

API 5LX GRADE 65

API 5LX GRADE 70

API 694 GRADE F42

API 694 GRADE F46

API 694 GRADE F52

API 694 GRADE F56

API 694 GRADE F60

API 694 GRADE F65

API 694 GRADE F70

HIGH TEST STEEL
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IDENTIFICACIÓN Y MARCADO

CERTIFICADOS DE CALIDAD

La identificación y trazabilidad de nuestros productos se realizan con equipos de 
micropercusión y acuñado de acuerdo a lo indicado en la norma ASME B16.9.

Los certificados de calidad 
cumplen en un todo con los 
requerimientos indicados 
para cada una de las normas 
de fabricación de nuestros 
productos. 

Los resultados son obtenidos 
de equipos y laboratorios 
certificados por entes oficiales

ZLZ ARGENTINA WPB 2 STD 2217

1 2 3 4 5 61 - Marca “ZALOZE” 
2 - País de origen
3 - Calidad del material
4 - Diámetro nominal 
5 - Espesor o schedule
6 - Código de rastreabilidad



Accesorios de Acero  
para Soldar

ACCESORIOS ZALOZE S.R.L.
Camino Gral. Belgrano 3065

CP.: (1824) - Lanús Este - Prov. de Buenos Aires

Tel.: 54 11 4246-7324 / Fax: 54 11 42308825
www.accesorioszaloze.com

zaloze@hotmail.com
ventas@accesorioszaloze.com

info@accesorioszaloze.com


